mi, non modò sanguine vel nullo vel fluido admodum gaudebant, sed in pulmonibus etiam à sanguine tenui hic illic extra vasa profliente & stagnante, vesiculæ rubore & maculis insolitis decoloratæ fuerunt, quibus faciliorem ansam pertinaces diaphragmatis succussiones & oppressiones haud dubiè suppeditarunt, donec hinc labe aliquâ ipsi cerebro (si non potius spiritibus illatâ, elanguescente fluidi utriusque influxu præcedaneâ temulentia corruerunt, de quibus in secundis curis plenius, nec enim de cerebri cortice, in quo spirituum expansionis in affectibus soporosis impeditæ causam quærunt eruditi, jam dicere vacat; de ovis verminosis addenda pauca, quæ ex pituitâ vel seminio certo modo putrescente deducunt Galeni filii, fortè quod purgante exhibitio, vel talem nudam, vel cum illa lumbricos excerni animadvertentur, pariter uti ex fimo equino, aliove fœtus ejusmodi derivarunt alii, de ovulis inibi depositis parùm cogitantes: Est sane mucus cùm ventriculi, tum intestinorum, commodus vermiculorum utriculus, cui dum adherentes & involuti, accedente etiam huc materia motum vitalem suscitante (calorem dicunt aliqui, ego verò subtilis præsentiam insuper arguo, exigui vaicæ prodierunt, nutrimenti sui partem aliqualem dempsisse debere videntur, indeque est, quòd soluto & exco mucosâ temporis tractu ipsam intestinorum substantiam erossisse ac perforasse quandoque deprehensum sunt, ceu in observationibus infra exempla suggeremus: scæpidis tamen hospites isti in uno alterove corpore stabulantur, præter practicoorum opinionem & suspicionem, unde vulgus pro suâ imperitiâ, labem ipsa afficere consuevit, quòd exhibitio purgante anthelmintico effectus non respondit: Verum cum verò materia graveolens adinstar spermatis ranarum, vel ovi putrilaginosi, quid fœtus subsuerit satis edocet: Quis enim nescit, vermes sive enectos sive seminum collectum, nec tamen eductum, ita corrumpi aut putrescere posse? pariter uti pituitam in dictis locis ad saturationem aggestam, putredinem concipere, communis vitiosis massæ humorali miasmatis motum hujus variè pervertere aliaque symptomata inducere experientiâ comprobatum est: Spuma fermentescens, cujus vehementes rugitus, cum abdominis distensione in cane altero prælagium erant, cum mucosâ sanguinolenta satis ostenderunt, quam in isto succi exhibitio particulæ luctam inflituerint, à quâ agitata tantisper Helmontii Archeo angi & succuti cepit: cani tamen exitiales istæ æque non fuerunt, ac porcello indico mari, cæus animantis ventriculus tenerior videtur utique, nec mucosâ oblinente caninorum instar instructus, ossa aliaque citra noxam disfringentiam ac concoquentium, unde etiam distæ succi particulæ pariter infringi non poterant, quin labe ventriculo & intestinis tenuibus gravi semel illatâ, qualis etiam in pulmonibus vitali organo conspiciantur, vitæ animalis dispendio afficerent: Mucus certè viscidior, & copiosior à particularum enormitate aliquâ ipsum præmunivit, cui, ceu supra meminimus, plantæ utpote dicto demum mensse collectæ, virtus fatiscere incipiens jungenda est, profus tamen sospitem non præstitit, quin symptomatum vehementi iteratione languesceret, concurrente internâ aliquâ ventriculi & intestini labe: Interitum verò intulit succi ejusdem sanguini propior facta immisio, unde ipsius corpage solutâ, præcedaneis convulsivis motibus, cordis thalami liquore vitali profus exhausti fuerunt, motum infuso pabulo nitro-aëreo per intervalla ingeminante auriculâ dextrâ, de quibus videlicet erudita Pythagoræ nostri parerga. Neque funestam hujus vim effugit canis Molossus, viatoribus aliàs formidabilis, quin à succi immisione sanguis supra modum rarefactus, vehementissimis in corde arteriisque motibus occasionem daret, effusaque

ab impetu vesicularum pulmonalium structura, non modo istæ collabescerent, sed facta insuper sanguinis ferosi tenuis, extra vasa profluentis, cum aere agitato & rarefacto confusa *vaporibus*, ipsa sanguinolenta per os copiose efflueret, qualis etiam postquam spirare desinit, frequenter erupit, reliquis aliquibus in ipso thoracis cavo stagnantibus, pulmonumque flacciditate, quæ aërem injicere tentantibus magis patuit, & inflammatione evidentibus; utrum verò sanguis fluidus aeris, ad sinum latera visibilis, (cui, si venæ jugularis utriusque lateris ligatio ortum suggessit, pulsus arteriarum impetuosus augmentum non exiguum subministravit) motu convulsivorum in faucibus præcipue & colli musculis mater extiterit, cum potius apoplectici quid inducere valuisset, principii nervorum compressione: an verò fibræ motricis à sanguine vehementer irruente, aut cardiacarum ab eodem impetuoso insultu facta irritatio, humoris ipsius acrimonia non rejecta in causa fuerit, decidere non vacat, nec opus est: Sufficit ab ejusmodi motibus in machinæ animalis destructionem sæpiusculè tendentibus, & partium musculolarum, præcipue verò spiritus vitalis, cui animalis, utpote à cruore saltem liberatus, affinis, successione, valida spasmodica *spasmi* libenter subsequi, ceu istud etiam animi pathemata inopina, terrore aliisque testantur: olim verò cani molosso venam jugularem externam pariter utrinque ligavimus, soporem cum ista epileptico præstolantes, ex sanguine liberâ commotione inhibita, ast sefellit spem eventus, inque dissecti cerebro sanguinis extravasati parum omnino reperimus, nec in sinibus grumosi vestigia, si missimo argumento, viâ hac præclusâ, aliam per venas maximè jugulares internas naturam sibi parasse: in Porcelli femellæ mortem subitam inquirere supervacaneum est, succo irruente labem deleteriam ipsi; vitalibus organis proximè inferrent: de istius autem animalis utero & foetibus, quæ memoranda sunt in scholis superius expeditimus. Vale his Artis Asclepiadeæ columen, & mihi, ut soles, favere perge.

Dibam è Museo Basil. d. 17. Decembr. 1684.

Anno proximè subsequente, ejusdem Cicutæ succo alia adhuc experimenta in canibus institimus, plura verò symptomata, præter supradicta, nauseam nempe, vomitionem: somnolentiam & paulatimam machinæ corruptionem nos observavimus, de aëris verò per venam jugularem, siphonis ope injectione quædam hic addenda habemus, quæ succi Cicutæ infusionem illustrabunt potius quam turbabunt enim verò fortior vis omnino absuit, licet tantillum quoque in officinando adjumento esse potuisse pertinaciter non inficiemur: Mens. Octobr. labentis anni 1686. presentibus D. Casp. Burgovvero, Scaf. D. M. Stehelin & D. M. Tonjola, cani mediocri magnitudinis, aërem fortiori inspiratione in venam jugularem infudimus, hic postquam tantisper ejulasset, respirare cessavit desinit: Abdomine & thorace mox cultro apertis, præter ductum thoracicum, vasque venosâ turgida, motum item intestinorum peristalticum elegantem, cor profus distentum comparuit, cujus tamen parietes vulnere inflicto, illico conciderunt flaccidi & enervati, præterque tantillum crooris spumosi nihil exhibuerunt, ut inde ad fibrarum cardiacarum enervationem, ab aëris vi injecti expansione s. elasi, fortè non incongruè argumentari liceat, unde ad pristinum tonum illis non redeuntibus, cor in motu suo fatiscere necesse habuit, profus tamen non rejecta sanguinis ab aëre permixto rarefactione, quam bullulæ spumose ubique profusa videntur. Decem circiter diebus post arinum subit liqueores diversi generis alcaliorum & acidum, sanguini successive immiscere, qui

Tom. IV, Pars II

negotio operam unâ præstiterunt Viri Præstantissimi D. Mejerus & D. Meisterus Scaf. Medic. iidem Licent. solutâ hinc utrinque vena jugulari ex uno quidem latere spir. urin. sal. arm. ex altero verò spir. vitrioli tubulo permiscere studuimus: Et quidem post illius miscelam, vehementes ejulatus cordisque impulsus aliquando animadvertimus, qui autem cum diu non subsisterent, nec ab hoc injecto pejora symptomata subsequi videremur, aëris forti infusione, scœzæ sive nem pariter fecimus, atque præter ea, quorum superius meminimus, cruoris effervescencia, vas sanguiferis incisus, satis conspicua, animos præcipue refecit, cum sanguinis grumosi portionibus hic illic palpabilibus, quam diversæ naturæ liquorum concursui adscribere, nihil forte est, quod vetat, imprimis si alcali & acido pattocinari velimus. *Clar. Joh. Jac. Harderus in Observationibus Anatomico - Practicis.*

Dissertatio Medico - Philologica de Cicutæ ejulque Veneno.

Ad Clarissimum Virum Dn. Joh. Jacobum Mangetum Medicum apud Genevenses Excellentissimum, ac Doctorem sapientissimum.

Cicutam venenum esse naturæ humanæ insensissimum, & Antiqui, & recentes referunt scriptores; Sic de Cicutæ malignitate plena sunt historicorum volumina; hinc ope cicutæ occisi fuerunt Demosthenes, & Seneca, teste *Sim. Paulli in Quadrip. botanic. clas. 3.* & Socrates, cujus mortis historiam *Plato in Phæd.* exponit, quam non sine lacrimis legebat *Jul. Casp. Scaliger* necnon veneno cicutæ, præter alios multos, necatus fuit Francisc. Trapolinus præceptor Pomponatii, ut monet *J. C. Scaliger. de subtilit. ad Cardan. exercit. 152.* Unde Athenienses maleficos homines cicutâ negare soliti erant, ut passim testantur historici, & *Plinius histor. natur. lib. 25.* hanc insivam Atheniensium pœnam fuisse ait. Cicutâ variè à Variis appellatur, undè à multis *Ægyptos*, alii *Eihula*, *Apolegusa*, *Dolia*, *Amatrosia*, *Aphron*, *Caten*, *Abioton*, *Timoron* dicitur, aliisque plura etiam habet nomina ut videre est apud *Tragum histor. Stirp. lib. 1.* Nascitur ipsa herba sponte incultis: atque umbrosis locis, caulibus quandoque tricubitalis est, *Fœniculum* imitatur, geniculatus, ac nodosus, è cujus sinibus furculi prædeunt, florem album facit, semen aniso respondet, infesto tamen odore, & Myrrhidi admodum similis est Cicutâ, & ab ea tantum differt viroso, ac maligno suo odore; Floret autem Julio, & semen habet Augusto. Duplex est, nimirum Cicutâ major, atque Cicutâ vulgaris; prima apud nos Ferrarienses haud nascitur, altera passim adinventur, eamque mendocantem *Afinos* inebriare credit *Vulgus noster*; De hujus plantæ descriptione, ac differentiis plura tradunt *Bauhin. Dioscorid. Matthioli. Trag. Hofman. Fuchs. Ruell. Ckabreus, & alii Botanici.* Frigidâ hanc herbam esse temperiei narrant multi; *Cardanus* autem, eam calidâ esse inbutam temperaturâ ait *l. 1. de Venen.* Primi ex ejus frigiditate venenatam qualitatem deducunt, qui tamen refelluntur à *Semereto*, nam aqua, & nix ea longe frigidiora sunt, & tamen non sunt Venenata; Ex eo verò quod sit amara, deducit citatus *Cardanus l. c.* cicutam esse calidam; *Sennerius Pract. lib. 6. part. 7. cap. 6.* ait, totam illam actionem, qua ut venenum agit, esse ab occulta proprietate, ego verò cum *Sim. Paulli Q. Bot. Vossio de Idololat. lib. 3.* & *Frider. Hofmann. clav. in Schroder. assero*, Cicutam meritò inter venena referri à tota substantia *egœis*; De cicutæ frigiditate tractat *Matthioli in Dioscor. Fuchsius in histor. Plantar. Caspar, Hofmannus*

de medicam. officinal. lib. 2. aliique plures; de Cicutæ caliditate *Cardanus lib. 1. de Venen. Ermol. Barbarus in corolar. cap. 694.* Cicutam aquaticam frigidam esse, terrestrem verò calidam ait; Quidquid verò sit de ejus primis qualitatibus, de quibus penes Autores, certum est eam esse Venenum, & corpori humano inimicum, & qui ab hac herba venenati moriuntur, incipiunt algere ab extremitatibus corporis, quemadmodum accidit *Socrati* monente *Platone*; & hic notandum, quod quando hæc planta in Vino est pota irremediabilis putatur. Potentissimam eam esse cicutam, ait *Plinius cum Matthiolo*, quæ oritur in Partha, Laconia, Creta, Asia, Megara, & Acheois in Græcia; in Italia vero non apparet tam venenata, innocens tamen non est; hausta cicutæ oculorum caliginem inducit, cum Vertigine, furore, ac amentia, difficultate respirationis, strangulatione, singultu, corporis tumore, frigidityte, atque virium exsolutione, tandemque morte tanquam *ultima linea rerum*. Ob salvandum Virum, qui fuisset venenatus à Cicutæ, præmissis prius vomitorio, ut in omnibus sit Venenis, vel etiam purgante aut clystere, statim alexipharmaca adhibenda sunt, V. G. Dictamnus, ruta, gentiana, Urticæ semen, absinthium, & 3j. Theriacæ, vel mitridati. Vinum generosum valde commendo, debile enim tanquam vehiculum veneni agnoscit *Sennertus*; undè Athenienses, dum aliquos cicutæ veneno occidere volebant, paucillum Vini debili ei admiscebant, ut sua tenuitate venenum ad cor citò deduceret; Totum corpus venenati calefaciendum est, ægrotulque ad motum cogendus; idcirco *Scaliger. exercit. ad Cardan. 152.* ait Athenienses monuisse Critonem, ne Socratem permitteret, attentius disputare, propterea quod ex ea mentis agitatione calor aliquid contrahi poterat; qui calor veneno cicutæ obflaret; Sicuti verò homini venenum est cicutæ, ita cicutæ vinum, de quo egregius ille eraditionis *Theophrastus Celsus Rhodiginus lect. antiqu. lib. 28. cap. 35.* hinc valde miratur *Job. Bruerinus de re cib. lib. 8. cap. 71. Plinium*, alioquin Gravem virum, tradidisse caules Cicutæ plerumque edi in patinis, cum certò constet cicutam noxiam esse; quam maximè à Toxicò differre scribit *cas. Rodigin.* hanc servabant Athenienses ad publicam pœnam, quod & *Juvenalis* notavit canendo.

Nil præter gelidas causa conferre cicutas.

Quam pœnam subivit olim Socrates, ut supra monui, cujus morris historiam fusè scribit *Eilard. Lubinus com. in A. Pers. Satyr. 4. pag. mibi 757.* quæ quidem digna est, ut legatur. Certò igitur constat, Cicutam venenatam plantam esse; notandum tamen cum *Luciano in Ermotimo* cicutam non in omni quantitate occidere; refert eam *Galenus* historiam de quadam Atheniensi, quæ à minima cicutæ portione auspicata nullo detrimento ad magnam progressa est copiam, simileque observationes notavit *Pontanus in respons. Med. Sext. Empiric. Marc. Donatus, Mercurialis, & alii;* imò Anum quandam 30. drachmas cicutæ innoxie devorasse scripsit *Casp. à Reies Camp. Elys. quest. 63.* qui auctor concludit cicutam quandoque nutrire posse; Externus autem cicutæ usus non rejiciendus est à Praxi Medica; ex hac enim, uti & ab aliis Venenis, morbi liqui edomari queunt; Sic doctiss. *Etmullerus in Schrod. dilucid. Emplastr. de Cicuta* commendat pro splenis obstructione; imò, & strumis cum gummi Ammoniaco in aceto solut. adhibetur. Ad mammas induratas à lacte coagulato facillime emplastrizatur Cicutæ, quod hic ego expertus fui; hanc herbam *Dioscorides* tritam, & testibus circumlitam applicari jubet ad Venerem extinguendam; hinc est postea, quod succo Cicutæ, aliquo modo nobis adhuc

incognito, præparato Sacerdotes Athenis libidinem extinguebant, ut legitur apud *D. Hieronym. contr. Jovinian. Alexandr. ab Alexandr. 4. genial. dies. & à Reies l. cit.* Ad omnes inflammationes, & tumores externè cicutam prodesse docet *Tragus hist. Stirp. Sc. cum Cicutæ, & ejus aquam destillatam juvare in Erysipelate* docent multi; Ex hac fieri ad refrigerandum maligna, ait in *hist. Plantar. Leonard. Fuchsius cap. 155.* multi usus, ad cohibendas epiphoras æstivas, oculorumque dolores sedandos; undè optimè postea *Plinius* ait, eam misceri colliriis, & omnes rheumatismos cohibere; Podagram refrigerare cicutam cum lithargiria in primo ejus impetu docet idem *Plinius hist. nat. lib. 26. cap. 10. & cap. 12.* ejusdem libri, membris luxatis apponit; In narium hæmorrhagia cicutæ semen tritum ex aqua, naribusque inditum, efficacis multæ esse ait *cas. Plinius*; qui etiam ulcera curare vult cicutam cum siligine mixtam meris; Ego tandem expertus scribo, Cicutam nostram contusam & appositam tumori- bus valde prodesse.

Si A fini Cicutam depascantur somno profundo corripiantur, ut sepe à Rusticis tanquam mortui excoriatifuerint; ut monet *Ant. Miraldus, & Matthiol. com. in Dioscorid.*

Stornos impune vesci Cicutis, quæ tamen hominibus sunt venena, asserit cum multis Auctoribus *Clar. Dn. Jul. Casar Scaliger comment. in l. 4. Theophrast. de Plantis*; ita pariter me legisse memini Gallinus vesci scorpis, Anates domesticas Buffonibus, Feles laceratis, absque ulla noxa; hic autem pro epilogo notandum Cicutam venenum esse acerbis particulis præditam, linguam enim acrimonia quadam pungit, & vellicat, homini tam insensam, ut qui sumperint brevi moriantur; nec ulla prorsus ope medica salvari possint; Pura de Cicutæ veneno cupienti dabit *insignis, ac nunquam satis laudatus Dnus. Theophilus Bonetus in suo Mercur. compitali, lib. 18. & Job. Jacob. Wepferus Illustris Academia nostra Curiosorum Socius semper astimandus, atque colendus, hæc breviter à me scripta sufficiant de Cicuta.*

Raptim scribebam, & currenti calamo in museo meo die 7. Decembris 1695. ego Joseph. Lanzoni Med. Doct. Ferrariensis in Patria Universitate ordinarius Lector, & Academia Leopoldina Socius dilectus Epicarmus.

De Napello.

Historia. Catello trium circiter septimanarum cum Nob. D. D. Heinricho Sceta à Zavorziz. 14. Juli 1676. radicis Napelli recentis bene contusæ drachmam dimidiam cum lacte, horâ 2. pomeridianâ, intrudi; aliquandiu incessit ac si nihil deleterii accepisset, subinde vagiit, quandoque caput succussit, quasi nausearet. Præteritâ propè horâ dimidiâ pedes posteriore itaxit, paulò post ingressu ad latus sinistrum inclinavit, atque sæpius in illud lapsus est; subinde totum corpus motu convulsivo concutiebatur, Non diu post evomuit lac spumeum & aliquomodo grumosum. Motus convulsivi aliquandiu continuerunt; hinc in latus decubuit; non obruit à tetano; decubuit instar moribundi ultra duas horas ab accepto napello & quasi suspitiosè vagiit. Abdumem intumuit; illo inciso fortius vagiit & validè artus movit. Venterculus valde distentus erat; integrum excidi; movit se motu vermiculari; stomachus seu orificium sinistrum arctissimè semet constrinxit, ut ne guttula quidem excideret: quando verò circa medium se contraxerat, motus lentè versus pylorum procedebat, illeque erigebatur, liquorque subpallidus, nunc spumeus nunc viscidus quandoque sensim, aliquando cum impetu protrudebatur; Constricto pyloro venterculus rursus intumuit